
 

Comune di Udine – Determina n. 114 del 28/01/2026 

  
 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale ’’Friuli Centrale’’ 
 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

Oggetto: Conclusione anticipata Avviso approvato con determinazione n. 1338/2025 e 
approvazione nuovo Avviso, domanda e scheda tecnica relativi alla selezione in via 
sperimentale di n. 78 persone ultrasessantacinquenni in condizione di non autosufficienza per 
la realizzazione di progetti innovativi di dotazione domotica dell’alloggio e di assistenza 

domiciliare nei Comuni dell'Ambito Territoriale Friuli Centrale – a valere sulla linea di 

investimento 1.1.2 “Autonomia degli anziani non autosufficienti” - missione 5, componente 2 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) finanziato dall'Unione Europea attraverso 
Next Generation EU. CUP di riferimento: C94H22000120006. 
 
N. det. 2026/4521/7 

N. cron. 114 del 28/01/2026 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

RICHIAMATE le seguenti norme: 

• la Legge regionale n. 6/2006 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale”; 

• la Legge regionale n. 26/2014 “Riordino del sistema Regione - Autonomie locali nel Friuli 

Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di 

funzioni amministrative”, che stabiliva l'esercizio in forma associata delle funzioni in 

materia di sistema locale dei servizi sociali da parte degli Enti locali; 

• la Legge regionale n. 31/2018, con la quale sono state apportate modifiche alla normativa 

quadro del sistema regionale delle Autonomie locali, in ordine allo svolgimento delle 

funzioni di cui sopra; 



 

Comune di Udine – Determina n. 114 del 28/01/2026 

 VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 97 del 25 gennaio 2019 con la quale sono 

stati individuati gli ambiti territoriali per la gestione associata dei servizi sociali dei Comuni e che, 

in particolare, l'ambito del "Friuli Centrale" è costituito dai Comuni di Campoformido, Martignacco, 

Pagnacco, Pasian di Prato, Pavia di Udine, Pozzuolo del Friuli, Pradamano, Tavagnacco ed Udine; 

 DATO ATTO che, a far data dal 01/01/2020, le funzioni del Servizio Sociale dei Comuni 

(SSC) di cui all'art. 17 della legge regionale 6/2006, relativamente all’Ambito territoriale “Friuli 

Centrale”, sono esercitate dal Comune di Udine in qualità di Ente Gestore e che la Convenzione in 

parola è stata approvata da tutti i Consigli Comunali dei Comuni appartenenti all'Ambito territoriale 

“Friuli Centrale” e sottoscritta in data 27/01/2025; 

VISTO il decreto sindacale n. 9/2025 per quanto riguarda la competenza all’adozione del 

presente atto; 

PRESO atto che con determinazione n. 1338 del 12/09/2025 è stato, tra l’altro, approvato 

l’Allegato A) denominato “Avviso Pubblico” nel quale sono indicati i termini di presentazione delle 

domande, i requisiti per la presentazione delle domande e le modalità con le quali verrà redatta 

apposita graduatoria, relativo alla selezione in via sperimentale di n. 79 persone 

ultrasessantacinquenni in condizione di non autosufficienza per la realizzazione di progetti 

innovativi di dotazione domotica dell’alloggio e di assistenza domiciliare, residenti nei Comuni 

dell'Ambito Territoriale Friuli Centrale; 

Visto che: 

- con determinazione n. 1539 del 15/10/2025 è stato prorogato il termine di presentazione 

delle domande al 01/12/2025; 

- con determinazione n. 1872 del 25 novembre 2025 è stato prorogato il termine di 

presentazione delle domande al 31/01/2026;  

RILEVATO che: 

1) alla data odierna le domande pervenute sono solo 11, che sono nettamente insufficienti a 

coprire l’impegno di spesa previsto; 

2) il termine per poter completare i progetti del PNRR è stato spostato al 30/06/2026; 

CONSIDERATO che dopo una analisi approfondita, al fine di raggiungere il target previsto, 

si è ritenuto indispensabile concludere anticipatamente l’avviso approvato con determinazione n. 

1338 del 12/09/2025 al fine di modificare l’avviso, la domanda e la scheda tecnica per rendere più 

appetibili alla cittadinanza gli interventi in oggetto; 



 

Comune di Udine – Determina n. 114 del 28/01/2026 

RITENUTO, pertanto, di: 

1) stabilire di concludere anticipatamente in data 29/01/2026 l’avviso approvato con 

determinazione 1338 del 12/09/2025; 

2) approvare il nuovo avviso, la nuova domanda e la nuova scheda tecnica; 

3) stabilire il termine di presentazione delle domande del nuovo avviso dal 30 gennaio 2026 

fino al 30 giugno 2026; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 18/12/2024 con cui è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2026-2028; 

 VISTO il Regolamento del Comune di Udine del sistema integrato dei controlli interni; 

VISTO il T.U sull’ordinamento degli Enti Locali D.lgs 267/2000;  

 

D E T E R M I N A 

1. di concludere anticipatamente, in data 29/01/2026, l’avviso approvato con 

determinazione 1338 del 12/09/2025; 

2. di approvare l'Allegato denominato “Avviso Pubblico” relativo alla selezione in via 

sperimentale di n. 78 persone ultrasessantacinquenni in condizione di non 

autosufficienza per la realizzazione di progetti innovativi di dotazione domotica 

dell’alloggio e di assistenza domiciliare nei Comuni dell'Ambito Territoriale Friuli 

Centrale – a valere sulla linea di investimento 1.1.2 “Autonomia degli anziani non 

autosufficienti” - missione 5, componente 2 del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) finanziato dall'Unione Europea attraverso Next Generation EU. 

CUP di riferimento: C94H22000120006, nel quale sono indicati i termini di 

presentazione delle domande, i requisiti per la presentazione delle domande e le 

modalità con le quali verrà redatta apposita graduatoria, per la fornitura dei servizi 

offerti gratuitamente, meglio specificati nell’Avviso, facente parte integrante del 

presente atto; 

3. di approvare l’allegato denominato Domanda richiesta servizi, facente parte 

integrante del presente atto; 

4. di approvare l’Allegato denominato Scheda Informativa domotica, facente parte 

integrante del presente atto; 

5. di stabilire che il termine per la presentazione delle domande di cui al punto 2) 



 

Comune di Udine – Determina n. 114 del 28/01/2026 

decorre dal 30 gennaio 2026 al 30 giugno 2026; 

6. di stabilire che l’Avviso, la Domanda e la scheda informativa saranno pubblicati sul 

sito del Comune di Udine, ente gestore dell’Ambito Territoriale “Friuli Centrale”, 

fino al 30 giugno 2026; 

7. di dare atto che verrà inviato apposita comunicazione ai Comuni dell’Ambito 

Territoriale “Friuli Centrale”; 

8. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 67/2000 e dell'art. 10 del 

Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la 

regolarità tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza 

dell'azione amministrativa svolta. 

 

 
 
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  Nicoletta Stradi 

 
 
 
 
   


		2026-01-28T14:36:13+0100




